nuntius idem, si vivus est, iuret, quod'1 contradixerit ei ex parte domini sui loco et tem-

pore designato. Si mortuus est nuntius, iuret dominus, iunctis sibi duobus veracibus

viris e
,
quod contradixerit ei, ne dolo mediante de fide violata quis possit f inculpari g

.

18. His sanctientes adicimus, ut quicumque treugas alicui dederit, nisi ibidem 1 '

35 exceptum fuerit et determinatum 1

,
quo tenore servet vel non servet eas, contradicere

eas k ante terminum statutum nequaquam possit. Quod si fecerit, ut c violator fidei

indicetur.

19. Item quicumque 1 nuntium aliquem pro eo, quod contradicturus mittitur, laeserit,

fidem suam violavit et de cetero omni honore suo carebit, et in posterum nullus ei

4o contradicat“.

20. De filiis quoque sacerdotum, dyaconorum ac" rusticorum statuimus, ne cin-

gulum militare aliquatenus assumant, et qui iam assumserunt, per iudicem provinciae

318. a
)

contigit 1. b
)

ipsa add. 3.4. c
) consc. vei mandato vel voluntate sua 3. d

)
abiciat. 2.

e
)

deest 3. 4. f
)
post 3. 4. S) deest 1. ll

)
contingit 2. fi suo add. 3. 4. k

)
vel conscientia

45 add. 3; supra lin. add. 4. ') sua 3. 4. m
) factum sit 2— 4. n

)
primum — non fuerit et des. 3.

°) exp. se dominus 4. p) deest 2. a) si forte notorium non fuerit per provinciam 3. 4. r
)

fuerit 3. 4.

s
) cuiusquam 3; cuiusque 4. t) fuerint reperta 3. u

)
reppulerit 3. 4. v

) Item si incendiarius

proscriptus 2. w
) quis incendiarius 3. 4. x

)
domini 1. y) vasaldus 1. z

)
quin et 1. a

)
ledere

ipsum 3. 4. b
)

diffiduciat corr. diffiduciet 2. c
) deest 1. d

)
quia 4. e

) viris ver. 3. 4.

50 f
)
valeat 3. 4. s) inc. possit 2. h

)
ibi 3. ') det. et exe. fuerit 3. 4. k

)
eis 3. !) qui 3.

m
)

contradicet 3. n
)

deest 3. 4.

57 *
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a milicia pellantur. Quod si dominus alicuius eorum in milicia eum 0 contra iudicis

interdictum retinere contenderit 13

,
ipse dominus in X libras iudici a condempnetur

;
servus

autem omni iure° milicie privetur.

21. Item 1' si quis comes postiudices statuat, imperatori XXX libras solvat; post-

iudex X libras 1
. s

22 . Statuimus etiam ut, si quis vineas aut pomeria exciderit, proscriptioni et

excommunicationi 8 incendiariorum subiciatur.

23. Ut autem haec tam utilis ordinatio omni tempore rata permaneat et eo quo

edicta 1 est tenore inconvulsa consistat, eam legibus praedecessorum nostrorum im-

peratorum atque regum iussimus interseri et perpetuo iure servari. Cui si quis ausu io

temeritatis contraire praesumserit, Dei omnipotentis et nostrae perpetuo sit reus indig-

nationis 11
. Fiat, fiat, amen 7

.

Actum Nurnberc w in praesentia principum, consilio 0 et consensu eorum, anno

dominicae x incarnationis MCLXXXVII, indictione YI y
,

IIII.Z Kalendas Ianuarii.

319. PACTUM CUM ALDEFONSO REGE »

CASTELLAE.
1188. Apr. 23.

Pactum coniugiale inter Conradum filium imperatoris et Berengariam filiam Alde-

fonsi VIII. regis Castellae solummodo editiones 2 nobis praebuerunt, et quidem I )
Fran-

ciscus Sota ‘Chronica de los principes de Asturias y Cantabria'’ (Madrid 1681 in folio) 20

p. 678 nr. 47, qui fortasse autographon prae ocidis habuit, at lectiones praebet more

Hispanico corruptas, quas adnotandas esse superfluum duximus 3
; 2) Antonius de Lupian

Zapata ‘Tratado apologetico en defensa de la mayoria de la reyna dona Bcrcnguda
,
qui

tractatus editus est in appendice (sub nr. II) libri marchionis de Mondexcir ‘Memorias histo-

ricas de la vicia y aedones dei rey d. Alonso el noble, octavo dei nonibre\ qui liber publici 25

iuris factus est a viris doctis Cerdä et Rico (Madrid 1783 in 4°); Lupianus animad-

vertit, chartam in tabulario comitis de Mora repertam et a comite de Torres Vedras in

Appendice Relationum suarum p. 50 nr. 99 editam esse, equae Relationes, testantibus Cerdä

et Rico, caedem sunt equas edidit 3) Antonius Suarez de Marem in ‘Nobiliano ’ et equidem

‘Relaciones genealogicas de la casa de los marqueses de TorcifaV p. 50 nr. 99, ex quo 30

libro, equi ad manus nobis non fuit, ab editoribus Mondexari nonnullae lectiones adno-

tantur. Ex 1 et 2 Pactum editum est cum a Pertsio, tum ab Aschbach ‘Geschichte

Sqianicns und Portugals unter der Herrschaft der Älmoraviden und Almohaden ’ II, 300

et ed> editoribus libri equi inscribitur ‘Wirtembergisches Urlcundenbuch' II, 256 nr. 457.

318. °) eum in milicia 3. 4. p) contendit. 1. a) dominus ipse iudici in X libras 3. 4. r
)
Item — 35

X libras des. 2— 4. s
)
communicationi 1; et exc. supra livi. add. 4. 4

)
dicta 2. 3. tl

)
ind. sit

reus 3. 4. v
)

deest 2— 4. w
)
Nurenberch 2; Nurenberc 3; Norenberc 4. x

)
domini 1; deest 3.

y) ind. VI. des. 3. 4; legendum est V. z
)

III. 2—4.

1) Cf. de hoc capite Schenk zu Schweinsberg ‘Forschungen’ XVI, 529; postiudices sunt vicarii

comitum. 2) Codex bibliothecae publicae Matritensis Del 90 ch. saec. XI III. pacti textum, qm cum tu

editione Mondexari fere convenit, continet ; cf ‘Neues Archiv’ VI, 298; ‘Archiv’ VIII, 778. 3) e. g. Con-

rvadus. natibitas, eihitas, varones, ilufem, deijeserit, amem etc.
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Aschbach l. c. p. 300 indicat etiam privilegium regis AIdeforni VIII. editum a Mondcxaro

p. 94, cuius eschatocollon hoc loco poni libet: Facta charta apud Burgos aera MCOXXV1II.
X. Kalendas Augusti (1190. Iui. 23), tertio anno postquam serenissimus Aldefonsus

rex Castellae et Toleti Aldefonsum regem Legionensem cingulo militiae accinxit et

5 ipse Aldefonsus rex Legionis osculatus est manum dicti Aldefonsi regis Castellae, et

consequenter, paucis diebus elapsis, ex quo supradictus Aldefonsus illustris rex Ca-

stellae et Toleti Romani imperatoris filium Conradum nomine in novum militem

accinxit et filiam suam Berengariam [ei] tradidit in uxorem. Quae si recte interpretor,

Conrcidus, ut in c. 1 Pacti provisum erat, Apr. 29 anni 1188 in Hispaniam profectus,

io mense Iulio huius anni Bercngariae desponsatus est. Quod coniugimn postea propter

consanguinitatem quinti gradus canonici, quia ambo coniuges originem trahebant e comite

liaimundo II. Burgundiae, sohdum est 1
.

In explicandis nominibus lororum et Teutonicorum et Hispanicorum ducibus usi

sumus editoribus codicis diplomatm Wirfembergm, qui ubique rationem gesserunt eorum

is quae Pertz, Staelino monente, iam adnotaverat. — Stumpf, Beg. 4490. (P. 309.)

In Dei nomine amen. Divina procurante clementia a
,

placuit nobis Frederieo 1 ’

Dei gratia Romanorum imperatori et semper augusto et vobis Aldefonso 0 eadem gratia

regi Castellae et Toleti contrahere matrimonium inter serenissimum filium nostrum

Conradum ducem de Rotenburch d et illustrem filiam vestram Berengariam.

2o 1. Ad cuius rei et coniugii consummationem ego Fredericus Romanorum im-

perator et semper augustus cum consensu eiusdem filii Conradi promitto, quod mittam

filium meum Conradum ad regnum vestrum in proxima litania, et desponsabit et ducet Apr.

in uxorem legitimam praedictam filiam vestram Berengariam et dabit ei donationem

propter nuptias, quae vulgo dicitur apud Romanos doaire, apud Hispanos arrhas

:

25 videlicet totum alodium e
,
quod contigit f eum tam a nobis quam a nobilissimo patrueli

meo Frederieo quondam duce de Rotenburch d
,

quod est in episcopatu Herbipolensi

et Francia 6 orientali, in provintiis Sualveld 2 et Riez appellatis, in Suevia, et inter

Rhenum h et Sueviam situm, cuius' aliquam partem per certa nomina praesenti paginae k

duximus inserendam 1
: castrum Rotenburch“- 3 et castrum Yerbinisperch"- 4 cum omnibus

3o eorum 0 pertinentiis, curtes et alodia quae habemus tam in civitate Herbipolensi quam

in episcopatu, burgum Wizenburch p - 5 cum omnibus suis pertinentiis, mediam partem

castri Wahrstem i- 11 cum omnibus suis pertinentiis; castrum Flochberc 1 - 7 cum omnibus

suis s pertinentiis, burgum 1 Bobphingin"- 8
,
castrum Waltusin 7 - 9 cum omnibus pertinentiis,

burgum Gemunde'7 - 10 cum pertinentiis, burgum TinkelspuhelxU cum pertinentiis, bur-

35 gum Ufkirchin 5
' 12 cum pertinentiis. praedium in Burberch 2 - 13 cum pertinentiis, burgum

315). a
) providentia 2. b

)
Federico 2, similia semper. c

) Adefonso hic 1. d
)
betenburch 1;

Rothemburch 2 semper. e
)
allodium 2 semper. f

)
contingit 2. 8) Franeonia 2. 11

)
ita legendum

esse videtur; Suaveldem. Riezas, Elatis in Suevia et in terrenum et Sueviam 2; Sualbenden apelatis in Suebia

et inter Rhenum et Suebiam 1. ‘) eius 2. k
)
pagina 1. *) inferendam 2. m

)
Rotemburch 1.

40 n
) Wmisbercli 2. °) deest 1. P) Vicemburcli 2; vnjenburch 1. 8) valistrem 2; vel raustein 1.

r
) flochbere 1.2. s) deest 1. t) burgum — pertinentiis des. 2. 3. u

)
bebphingin 1. v

) vbal-

tufin 1. w
) Gemande 1. x

)
Tinhelfpubes 2; Tin Reif puoliel 3. r) uskircliin 1; usebirehim 2.

z
)

pr. Emburbercli 2
;
pr. in Burbech 1

.

1) V. Aschhach p. 300 et ‘Wirtemb. Urlcundenbucli’ II, p. 259. 2) pagus . Sualafeld ad. orientalem

45 Franciam et dioecesim Eichstetensem, Ries ad Sueviam et dioecesim Angustamur pertinebat. 3) Rothen-

burg ad Tuberam. 4) Viernsberg inter Rothenburg et Erlangen seu forte Wernsberg castrum Hohen-

loicum a Viernsberg ad septentriones (Stalin ‘Wirtemberg. Geschichte’ 11,234); vix tamen Weinsberg.

5) Weissenburg im Nordgau. G) Wallerstein. 7) Flochberg in pago Ries, proxime Bopfingen.

8) Bopfingen. 9) Videtur esse Waldhausen, villa inter Bopfingen et Aalen, districtus Nereshcim.

50 10) Gmünd, a civitate Aalen versus occidentem. 11) Dinlcclsbvhl. 12) Auflärchen ad Wörnits, inter

Dinlcelsbiihl et Wassertrudi/rujen. 13) Burgberg, ab occidente inter Gundelfngen et Giengen.
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Kinc a l et praedia attinentia, burgum Eppingen b - 2 eum pertinentüs, castrum Bieneke®- 3

cum pertinentiis, castrum Wilinberch d - 4
,
castrum Riet e - 5

,
alodium in Lutgersteigem f- 6

,

alodium in Suaigrem g - 7
,

alodium in Flina 1'- 8
,
alodium in Suntheim 1 - 9

, alodium in

Northeim kl °, alodium in Malmisheim 111
,

alodium in Enbodilingem™- 12
, alodium in

Gfondoliheim 11 13
,

alodium in Mechingen 0 - 14
,

alodium in p Grugelingem 15
,

alodium in $

Michinvelt 1C
,
castrum Elisperch 11 - 17

,
advocatia r in Wilcenburch s - 18 —

- secundum usum
et consuetudinem Alemaniae. Et manebit apud vos in regno vestro interdum cum
voluerit; et redibit in terram suam quando sibi placuerit.

2. Et ego praedictus Aldefonsus rex Castellae et Toleti promitto cum consensu

tiliae meae Berengariae vobis imperatori, quod dictam filiam meam Berengariam tradam io

nec. 2 :.. in sponsam et uxorem legitimam filio vestro Conrado. Et a proximo festo nativitatis

Domini usque ad duos annos ibit filia mea Berengaria ad terram imperatoris et deferet

secum quadraginta duo milia aureorum, ita quod imperator praemoneatur super hoc

per spatium novem mensium ante terminum praefixum, ut assignetur locus, ubi ei

occurrere faciat. is

3. Hec autem sunt pacta infrascripta quae debent servari ex utraque parte, tam 4

ex parte imperatoris et filii sui Conradi quam 11 ex parte Aldcfonsi regis Castellae et

filiae suae Berengariae: Si praedictus Aldefonsus rex Castellae filium v habuerit mas-

culum legitimum, filius ille succedat ei
w heres in regno Castellae; si rex Aldefonsus

sine filio masculo obierit, succedat x in regno filia sua Berengaria et vir eius Conradus 20

cum ea, salvo et servato illeso iure suo dominae reginae Alienor uxori y dicti regis

Castellae in omnibus et per omnia in arrhis suis.

4. Hec autem sunt, quae sibi assignata sunt in dotem z
,

id est in arrhas: Naxara,

Tobia% Grranon b
,

Zereco, Pazlongos, Zellorigo, Faro, Pancorbo, Monasterio, Vilfo-

rado c
,
Villafranca, Alba de Monte de Oca d

,
Arlancon, Burgos, Monio, Castro Soriz e

,
25

Amaya, Orcexon f
, Yruel g - 19

, Palancia h comitis, Astudello', Carrion, Fromesta, Portus

819. a
)
Eine 2. b

) Eppigem 2; Epingen 1. c
)
Eiemeck 2. d

)
viliberch 2; vbillberch 1.

e
) Rierch 2. f

)
Lut Persteigem 2. 8') Suelgrera 2; Suqigrem 1; Suaeigrera 3. h

)
in Sflinag 1;

Inflina 3. >) Sunthein 1. k
)
Erraim 2; Erteim 3; Northein 1. *) Malmisthein 1. m

)
Envaro

de Lisgem 2. n
)
Geldolusbeim 2; Gondolihein 1. °) Norcliingem 2. P) deest 1. 1

) elisporeli 1. 30

r
)
advocatiam 2. s

)
Vbilcjemburch 1; Viscemburch 2. *) tam ex parte desunt 2. u

)
quam usque

Berengariae desunt 2. T
)
suum 2. w

)
ei succedat ille 2. x

)
illi add. 2. y) uxoris 2.

z
) dote 1; dotem et in arrhas 2. a

)
Soria 1. b

)
Granon Zerecjo des. 2. °) Belforado 2. d

) monte

Doca 2. e
)
Castroxeriz 2. f

) Orcejon 2. S) Urrual 2. b
)
Palentia 2. i) Astudillo 2.

1) Giengen. 2) Eppingen inter Ileilbronn et Bruchsal, ditionis Bad-emis. 3) Bingen prope 35

Sigmaringen rix esse potest. De Bönnigheim districtus Besigheim cogitavit Stälin. 4) Wildberg

districtus Nagold, aut fortasse Weil aut Velberg prope Hall. Mons Wilerberc prope Weiler haud procul a

Güglingen commemoratur a. 1296. 5) an Rieth prope Vaihingen, aut Reihen aut Richen, quae sita sunt

inter Eppingen et Sinsheim. 6) Lmterstein prope Benvangen, districtus Badensis Eppingen, _ comme-

morativr a. 1295; castrum Lauterstein situm erat prope Massenbachhausen in districtu Wirtenbergico Bracken- 40

heim. 7) Schwaigern inter Heilbronn et Eppingen. 8) Flein ab Heilbronn versus meridiem. 9) Sont-

heim districtus Heilbronn. 10) Nordheim districtus Brackenheim. 11) Malmsheim inter Heimsheim et

Sindelfmgen. 12) Heimsheim (olim Heimbodesheim) aut Heimerdingen districtus Leonberg. 13) Gun-

delsheim districtus Wirtenbergici Neckursulm aut Gondelsheim districtus Badensis Bretten. 14) an

Maichingen districtus Bretten. 15) Güglingen districtus Brackenheim. 16) Michelfeld districtus 45

Badensis Wiesloch. 17) Secundum Stälin forte Neckareis districtus Badensis Mosbach; aut castrum

dirutum. Eselsberg prope Ensingen districtus Vaihingen. 18) Wilsburg prope Weissenburg. 19) Sunt

Nagern, Tobia, Grahon, Cereso de rio Thron, Pasuengos, Cellorigo, Haro, Pancorbo, Monasterio de Ro-

dilla, Belorado, Villafranca, Alva de Montes de Oea, Arlanson, Burgos, Mund (locus dirutus supra. Quin-

tanilla de Somuuo), Castroxeriz, Amaya, Ordejon, Urbel del Castillo, omnia in provincia Burgos et in so

regno antiquae Castellae sita.
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sancti Andcrii k
,

Villarreol 1 - 1
. Penafiel 2

,
Magan 1

“, et duae partes“ salinarum de

Velinchon 0 - 3
,
quae sunt regis.

5. Si filia regis Berengaria sine prole concepta de filio imperatoris decesserit,

regnum Castellae revertatur ad prolem regis aliam vel ad prolem suae posteritatis,

5 cuiuscunque gradus sit. Quod si nulla ex eo 1’ superstes fuerit soboles, tunc rever-

tatur regnum ad dispositionem regis Aldefonsi 11 Castellae, ut ille possideat regnum,

quisquis sit, cui rex Aldefonsus illud assignaverit et iusserit dari 1
'; et supradictus

Conradus teneatur sacramento suo ita facere de regno Castellae, sicut rex Alde-

fonsus q disposuerit et praeordinaverit. Si rex Aldefonsus filium masculum legitimum

io habuerit et ille filius sine prole legitima superstite decesserit, praedicta Berengaria